οἵ, εἴ τις σφήνη μακεῖ περ, οὐτε γάρ αὐθίσος δεῖ Α  
συγγράμματα ἔχει· αὔγουστος γάρ αἱ μῆτέ-  
ρειστιν ἐντάσσει, οὐκον όπιστακός αἰτεῖται.  
οὐ γάρ αὐτούς ζημίας σφομένεταισεν,  
ἔδηταις αὐθίσον αἱ μῆτέρει. ἐπεὶ δέ ταῦτα σφή-  
ματα λέγεται σκότῳ πάντα τὰ δὲ τέλασσα  
τεῦται δέται, εἶκός, καὶ φάρμακα, τεκμήρια,  
σπιρτον· ἔτι δέ τὰ μῆτρα σκότῳ ως ὑπετοπολυ  
τὸ οὔτω, τὸ δοκούστων, σέσυνημένα σφήμα-  
ματα σκότῳ ως εἰκότων, τὰ δὲ δι' εἴπαγμάς,  
μέσον τοῦ τομοίου, τὸ ένος, τὸ σλειόνα, ὅποι λα-  
βῶν τὸ κράτολον, εἴτε συλλαγήστηκε \* τὰ κτύ-  
μεσος μέσον τοῦ φαρμάκων· τὰ δέ, δι' αἰαγ-  
καίς \* τοῦ τομού, μέσον τεκμηρίου τοῦ δέ μέσον κα-  
ταλογού, τὸ δέ τὸ μέρει οὔτος. ἐαὐτὸν, ἐαὐτει μή,  
τοῦ σπιρτού· δέ δέ, εἶκός, οὐ τὸ αἷον, αλλαχεὶ τὸ  
τὸ δοκούστων· φαερῷ οὖτι, τὰ τοιαῦτα μῆτρα  
σκότῳ σφήματα φένται λύειν, φέροι πεί-  
στασιν· τὸ δέ λύσις φαγομένη, διλλότος αἱ λη-  
ψίς αἵει. οὐ γάρ οὖτι σκότῳ εἶκός, λύει ό σιντάμε-  
νος. διλλότος σκότῳ αἰαγκάπον· μέσον τοῦ τομού  
πλεονεκτεῖν δύτολογέρυμαν μᾶλλον τὸ κατ-  
γερωῶσαι μέσον τοῦ τομού παραγονομόν· ἐπεὶ  
γάρ μέσον κατηγράφει, δι' εἰκότων \* παρείκου-  
πλείσια τοι· ἔτι δέ οὐ ταῦτα λύειν, τὸ δοκόν εἶκός, τοῦ  
οὔτοις μέσον αἰαγκάπον· αἵει δέ τοῦ τομού τὸ ως  
ὑπετοπολυ· οὐ γάρ αὐτῷ εἶκός, \* διλλότοις τοῦ  
αἰαγκάπον δέ τοι αὐτῷ μόνον κρίνειν, αλλαχεὶ δέ σκό-  
τῳ μέσον εἰκότων· τοῦ τομού δέ τοῦ τομού τοῦ αἰαγ-  
κάπον· οὐκον αἰαγκάπον δέ λύειν, ὅτι σκότῳ αἰαγ-  
κάπον; αλλαχεὶ δέ λύειν, ὅτι σκότῳ εἶκός· τοῦ τομού  
συμβήσεται· ἐπεὶ δέ τοῦ τομού μᾶλλον τοῖς δοκού-  
πλολυ· σκότῳ μέσον δέ τοῦ τομού τοῖς αὐτίσι μήχανας, τὸ  
χρόνον, τοῖς περιστάμενοι \* κυριώτατοι· Εἰ  
άμφοι· εἰ γάρ τὰ πλεονάκις οὔτω, τοῦτο ἔτι  
εἶκός μᾶλλον. λύεται δέ τοῦ τομού, δέ ταῦτα  
σπιρτούς σφήματα είρημα, καὶ τοῦ περιχο-  
ρα, τοῖς περιστάμενοι τοῖς περιστάμενοι· οὖτις γάρ αἰσιλ-  
λόγησιν δέ τοῦ τομού σπιρτού, δηλον τοῦτο τὸ ΤΑΞΑ-  
ΛΥΝΙΚΟΝ· περιστάμενοι τοῖς περιστάμενοι \* τοῦ φαρμάκου μάτωδη, οὐστή  
λύσις τοῦ τομού· ἐαὐτει γάρ ἔχει μήν πι, οὐχ  
οὔτω λέλυθε, ὅτι σκότῳ αἰαγκάπον, \* τὸ γάρ τοῦ  
τομού τοῦ πλεονάκις, οὔτω μαχητέον, οὐστή τοῦ  
τομού οὐσιον, οὐχ οὐσιον, δέ τοῦ φαρμάκου γάρ  
λύσις τοῦ τομού, τοῦ τομού τοῦ πλεονάκις σφήμα-

A ut si quis enthymema proficeret, temulentis oportere veniam dare, quia ignorantes peccant: obiectio est, Non igitur Pittacus laudandus: non enim grauiores poenas lege constituisset, si quis temulentus peccasset. Et quoniam enthymemata ducuntur ex quatuor: & quatuor haec sunt, verisimile, exemplum, tecmerium, signum: & quae ex iis quae plerumque aut sunt, aut videntur, collecta sunt enthymemata, ex verisimilibus sunt: quae ex inductione rei similis, aut unius, aut plurium, cum aliquis, qui assumperit universale, deinde concludat id quod est in parte, ab exemplo: quae ex necessario, & eo quod est, a tecmerio: quae ex eo quod est in universum, aut in parte, siue sit, siue non, a signis. Verisimile autem est, non quod semper, sed quod plerumque, appetat talia enthymemata semper licere dissoluere, afferendo obiectiōem. dissolutio autem apparet, sed non vera semper. Non enim negando esse verisimile soloit, qui obiicit, sed negando esse necessarium. Quamobrem & semper meliore conditio est qui defendit, quam qui accusat, propter hanc captionem. Quoniam enim accusans ex verisimilibus probat; neque idem est soluere, aut quod non sit verisimile, aut quod non necessarium: & semper habet obiectiōem id quod plerumque est; neque enim esset verisimile, sed semper, ac necessarium: disceptator putat, si sic solutum sit, aut non esse verisimile, aut non ex eo iudicandum, cum decipiatur, ut dicebamus. non enim ex necessariis oportet ipsum tantum iudicare, sed etiam ex verisimilibus. hoc enim est mente optima iudicare. Non igitur satis est, si soluerit, quod non necessarium sit: sed oportet soluere, quod non sit verisimile. hoc autem contingit, si sit obiectio, frequentius existere. Et contingit esse talem dupliciter: aut tempore, aut rebus. Potentissimum autem est, si utrisque, si enim plura, & saepius sic, est id verisimilius. Soluuntur autem signa, & quae a signo enthymemata ducuntur, etiam si vera sint, ut dictum est supra: nullum enim sub syllogismum cadere signum perspicuum est nobis ex Analyticis. At exemplorum eadem solutio est, quae verisimilius. Si enim habeamus aliquid, quod non sic enenerit, solutum est, quia non necessarium est, quamvis & plura, vel saepius enenerint aliter. Quod si & plura, & saepius sic, pugnandum est, aut id, quod agitur, non esse simile, aut non similius: aut differentiam aliquam habere. Tecmeria vero, & quae tecmeriis constant enthymemata, ea ratione, quia sub syllogismum

gismū non cadat, non licebit soluere; cōstat autem etiam hoc nobis ex Analyticis, sed relinquitur, ut non esse id quod dicitur, ostendamus. Sin autem appareat & esse, & recterum esse, iam id solui non potest. Omnia enim sunt ex demonstracione iam perspicua.

## CAPVT XXVI.

De amplificatione, de enthymematis appositis  
ad refellendum, de obiectione.

**A**Mplificare autem & diminuere non est enthymematis elementum, (idem enim voco elementum, & locum, estque elementum, & locus, in quem multa enthymemata incident,) sed amplificare & diminuere, sunt enthymemata ad demonstrandum, magnum aut paruum esse, ut & bonum aut malum, aut iustum aut iniustum, & aliorum vnumquodque. Hęc autem omnia sunt, in quibus syllogismi & enthymemata versantur. Quare si non est horum vnumquodque enthymematis locus, ne amplificare quidem, & diminuere. Neque ea quae habent vim soluendi, enthymemata generis alicuius sunt diversi ab iis quae valent ad confirmandum. Manifestum igitur est, soluere cum, qui aut demonstrat, aut obiectionem affert, contra verò demonstrat id quod oppositum est. Ut si demonstrat factum esse, iste non factum esse. Sin autem non factum esse, iste factum esse. Quare hęc quidem non erit differentia: iisdem enim vtuntur ambo. Nam quia non est, aut est, enthymemata afferunt. Obiectio autem non est enthymema: sed quemadmodum in Topicis, dicere opinionem aliquam, ex qua erit manifestum, non esse syllogismo conclusum, aut falsi aliquid assumptum esse. De exemplis quidem, & sententiis, & enthymematis, & omnino iis quae pertinent ad mentis agitationem, & vnde iis abundabimus, & quomodo ea soluemus, dicta sunt à nobis tam multa. Reliquum est explicare, quae pertinent ad elocutionem, & dispositionem.

μήματα, καὶ τὸ συνάγεσθαι, οὐκέται λύση. δῆλον δὲ τῷ ήμιν ἐκ τῷ αἰαλυνθῆναι πεπεφύσας οὐχ ηταργεῖ τὸ λεγόμενον δικαιώματα. εἰ δὲ φασεσθεντὸν οὐτί ηταργεῖ, καὶ οὐ τηκμήσειον, ἀλιτονθῆναι γίγνεται τῷ το. πόρπηγδον γίγνεται\* ἀποδείξει δημοφανεσθε.

Διόδηξις

ΚΕΦΑΛ. κ<sup>τ</sup>.

Γερίτῳ αὐξέντῳ θεοῖς.

**T**O μὲν αὐξεῖν εἰ μειοῦν, οὐκέται\* σύναγμα-  
τικήματα τοιχίον τὸ γένος αὐτοῦ λέγω ποιείν  
τοιχίον καὶ τόπον. εἴτε γένος τοιχίον καὶ τόπος, εἰς  
οὐ πολλαχοῦ σύναγματα ἐμπίπεται. τὸ μὲν αὐ-  
ξεῖν καὶ μειοῦν, εἴτε σύναγματα ποιεῖται τὸ  
δεῖξαι, οὐ μέγατον μικρὸν, ὥστε καὶ οὐδείς  
γένεσθαι οὐ κακόν, οὐ δίκαιον οὐδὲ δικαίων,  
οὐδὲ οὐδὲν οὐδὲν. Ταῦτα δὲ οὐτὶ ποιεῖται, τοιεὶς  
οἱ συλλογησμοὶ, καὶ τὰ σύναγματα. οὐτέ  
**C**εί μηδὲ τεττανέκατον σύναγματα τόπος,  
οὐδὲ τὸ αὐξεῖν καὶ τὸ μειοῦν. οὐδὲ τὰ λυτή-  
κα, \* σύναγματας εἰδός οὐ δέσιον αὐλαῖον ἀναμέ-  
ματικούντας. δῆλον γάρ, οὐ, λύει μὲν,  
οὐδὲν δέ τὸ λύνκειλμον, οὐδὲ εἴσασιν σύνεγκρωτον  
γέγενεν, οὐδὲ οὐ γέγενεν. Εἰ δέ οὐ οὐ γέ-  
γενεν, οὐδὲ οὐ γέγενεν. οὐτέ, αὐτὴ μὲν οὐκ αὐ-  
τὸν οὐδὲ φορεῖ. Τοισάλλοις γάρ γε μέτρα αὐ-  
φέπεσθαι. οὐτέ γάρ οὐκέται, οὐδὲν, σύναγ-  
ματα φέρεσθαι. οὐδὲ οὐκέται οὐκέται σύν-  
αγματα, αὐλαῖα καθάρος τὸ τεττανέκατον τὸ Εἰ-  
πεῖν δέξαι τὰ, \* δέ οὐδὲν δῆλον, οὐδὲν  
συλλεργέντα, οὐδὲ οὐδέδος τὸ Εἴλιφεν.  
\* οὐτέ μὲν τούτα σύναγματα καὶ γρα-  
μμή, Εἰ σύναγματα, καὶ οὐλαῖον τὸν τοιεῖται  
τοιεῖται οὐγένοισι, οὐτε τὸ οὐπορύσομεν, καὶ πυθίον  
αὐτὸν λύσσαμεν, εἰρήθω πρῶτη γραμμή. οὐτε τὸ  
λογιτὸν δέ διελθεῖν τὰς λεξεις, καὶ τα-  
ξεως.

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ  
τιχην Ρητορικήν, τὸν εἰς τεία τὸ πείρη.

## ΚΕΦΑΛ. α'.

Μετὰ τῆς ρητορικῆς μορφής, ἐπειδὴ<sup>1</sup>  
λέξεως.

**B** ΠΕΙΔΗ δὲ τεία ἔστιν  
ἀδειασμάτινθηνα  
τεία λέγουσιν εἰδί, εἰκό  
τικον αὐτοῖς πίστις ἐστοργή.  
διύπερον, τεία πλευτέοντα  
τείαν τε πεποιθένται οἱ κρίνοντες, ητοι ποιοι  
τικοι. παρατημένην τοις λέγοντας, ητοι πα-  
ρατημένην πολύτες. εἰρηνή δὲ τοις τα-  
σσομένην πολύτες, πολύτες διάνοιας εἰσι. Καὶ  
τοις δέ της λέξεως ἐχόντων δέσιν εἰπεῖν οὐ  
γάπτασθε τοῦτο εἶχεν αὐτοῖς λέγειν, ἀλλαγή-  
και τοῦτο αὐτοῖς δεῖ εἰπεῖν. καὶ συνβάλλεται  
πολλοὶ τοῦτο φανῶν ποιόν. Ήτα τὸν λέ-  
γειν τὸ μήδεσσαν ταχύτην, εἰρηνή τοῦτο φύσις,  
οὐτοῦ πεφύκει ταχύτην, αὐτοῦ τοῦτο ταχύμα-  
την οὐ πονεῖται τὸ πιθανόν διύπερον δέ, οὐ  
τοῦτο τὴν λέξειν παραδέδει. τεία δὲ τού-  
τον, ἐδιάμειν μήδεσσαν εἶχεν μετίστων, οὐτο-  
μηδέ τοις ταχύτην εἶπεν ταχύματον.  
Ἐγὼ εἰς την τραγικήν ἐράθεσθαι οὐτε πα-  
ρηλθει. πατεχόντων γάρ αὐτοῖς ταχύματοις  
ποιούσαι τοῦτο ταχύτην. δηλοῦσσιν οὖν καὶ τοις τα-  
χύματοις δέσι τοῦτο ταχύτην, οὐτοῦ δέ τοις τα-  
χύματοις δέσι τοῦτο ταχύτην ταχύματον.  
οὐτοῦ, καὶ Γλαύκων ὁ Τίτος. εἰσὶ δέ, αὐτοῖς μήδε-  
σι τῷ φωνῇ πολὺς αὐτῇ δέσι ταχύτην τοῦτο  
ἐκεῖνον πάσος δέσι, πότε μεγάλη, ἐπότε με-  
κρα, ἐπότε μέση. καὶ πολὺς τοῖς τόνοις δέσι οὐ-  
τοῖς. Εἰσία, καὶ βαρεία, καὶ μέση. καὶ ρύθμοις τοῖς \*  
τοῦτο τοῖς ταχύτην. τεία γάρ δέσι \* τοῖς τοῦτο  
συποδοῖς. Λεύτερον δέσι, μεγάλος, αρμονία,  
ρύθμος. τὸ μήδεσσαν αὐτοῖς ταχύτην τοῖς τοῦτο  
οὐτοῖς λεμβάνοντο. καὶ πατεχόνται εἰ-  
κεῖς μετίστων διάμειν τοῦτο τὸ πιθανόν οἱ  
ταχύτην. \* Εἰ τοῖς πολιτικοῖς ἀγῶνας,

ARISTOTELIS ARTIS  
Rheticæ.

## LIBER TERTIUS.

## CAPUT I.

In quatuor partes Rheticæ sit distributa: de actione  
ne relata ad locutionem: de locutione ora-  
toria diversa ab locutione poetica.

**C** **V**ONIAM tria sunt,  
quæ oportet præcipere  
de oratione, unum qui-  
dem, ex quibus fides  
erit: alterum vero de  
locutione: tertium au-  
tem, quomodo conuen-  
iat ordinare partes orationis; fides qui-  
dem dictum est, tum ex quo sit, quia  
ex tribus est, tum hæc cuiusmodi sint,  
tum quamobrem hæc sola. Aut enim  
eo quod ipsi aliquo modo affecti sint  
iudicantes: aut eo quia cuiusdam modi  
existimant dicentes: aut eo quod demonstratum sit, persuadentur omnes.  
Dictum vero etiam est, enthymemata  
vnde sint paranda. Sunt enim partim  
formæ enthymematum, partim loci.  
De locutione vero consequens est di-  
cere. Non enim sat est habere, quæ  
oportet dicere: sed necesse est etiam  
hæc ut oportet, dicere: & valet  
multum ad id, ut appareat cuius-  
dammodi oratio. Ac primùm qui-  
dem quæstum est secundūm natu-  
ram, quod factum est primūm, res  
ex quibus possint persuaderi. Alterū  
vero, quomodo eadem clo-  
cutione exponantur. Tertium autem  
horum, quod vim habet maximam,  
& nondum tentatum est, ea que  
pertinent ad actionem. Nam in Tra-  
gicam & Rhapsodicam sero venit. A-  
gebant enim ipsas Tragedias Poëtæ  
primum. Manifestum igitur est etiam  
in Rheticæ esse idem, ac in Poëti-  
ca: quod alii quidam tradidissent, &  
Glaucō Teius. Atque ipsa consistit in  
voce, quemadmodum ea oporteat utriad  
vnumquemque affectum, ut quando ma-  
gna, & quando parua, & media, &  
quemadmodum tonis, ut acuto, & gra-  
ui, & medio: & quibus numeris ad vnu-  
quemque. Tria enim sunt, de quibus con-  
siderant, & hæc sunt, magnitudo, con-  
centus, numerus. Ac præmia quidem  
ferme ex certaminibus isti accipiunt. Et  
quemadmodum ibi plus valent, quam Poë-  
tæ, actores: ita in ciuisibus certaminibus

propter improbitatem Rerum publ. Non-  
dum autem composita est ars de ipsis:  
quoniam & id quod pertinet ad elocu-  
tionem, sero prodiit: & videtur res le-  
uis esse, si recte existimetur. At cum  
tota sit ad opinionem traditio Rhetori-  
ca, non ut rei recte se habentis, sed ut  
necessariæ, eius cura suscipienda est.  
quoniam iustum est, nihil amplius quæ-  
rere circa sermonem, quam ut neque  
molestiam, neque iucunditatem affer-  
mus. Iustum enim est ipsis certare re-  
bus. Quare alia præter demonstratio-  
nem superuacanea sunt. Veruntamen  
multum valent, ut dictum est, proper  
auditoris improbitatem. Atque id qui-  
dem, quod pertinet ad elocutionem,  
habet aliquam parvam necessitatem in  
omni doctrina. Interest enim quiddam  
ad declarandum, itane an ita dicas: non  
tamen tantopere. Sed omnia hæc phan-  
tasia constant, & referuntur ad auditorem.  
Quamobrem nemo sic Geome-  
triæ tradit. Ac illa quidem cum pro-  
dibit, idem efficiet, quod histrionica.  
conati autem sunt nonnihil de ipsa dice-  
re nonnulli, ut Thraſȳnaeus in misera-  
tionibus. Et naturæ est ad actionem va-  
lero, & magis expers artis. In elocu-  
tione vero vult artificium. Quamob-  
rem & iis qui huius facultatem habent,  
tribuuntur rursus præmia, ut etiam, qui  
actionis, oratoribus. quæ enim scribun-  
tur orationes, plus valent proper dictionem, quam propter sententiam. Ac  
cooperunt quidem mouere primùm, ut  
natura tulit, poëtæ. nomina enim imi-  
tationes sunt. Tributa vero etiam est  
vox nobis omnium partium aptissima  
ad imitationem. Quamobrem & artes  
constitutæ sunt, tum Rhapsœdia, tum  
Histrionica, tum aliæ. Quoniam vero  
Poëtæ dicentes inania ex elocutione vi-  
debantur comparasse hanc gloriam, pro-  
pterea poëtica prima extitit elocutio, ut  
Gorgiæ. Et nunc etiam multi inerudi-  
ti tales arbitrantur disputare pulcherri-  
mè. At non est ita. Sed alia oratio-  
nis, alia poësis elocutio est. Manife-  
stum autem id facit euentus. Neque enim  
Tragœdias facientes, amplius videntur  
eodem modo: sed quemadmodum ex  
Tetrametris ad Iambicum se contule-  
runt, quia sermoni inter alia metra simili-  
limum sit: sic nomina abiecerunt, quæ  
cunque præter consuetudinem loquendi  
sunt. & quibus primi ornabant, & adhuc  
etiam qui nunc hexametra faciunt, ab-  
iecerunt. Quamobrem ridiculum est, imi-  
tari eos qui ipsi non amplius illo utun-  
tur modo. Quare apparet, non omnia,  
quæcunque de elocutione licet dicere,

ακειβοληγηπτίονήμιν. Διλ' οσα μεί γιαύτης  
οῖς λέγομεν. ταῦτα δὲ σκείνεις εἴρηται καὶ τοῖς  
τοῖς ποιητικῆς.

## ΚΕΦΑΛ. β'.

ΛΕΞΕΩΣ ΔΡΕΤΗ.

**E**ΣΤΩ οὖν σχέσια πεφερηθεῖσα. καὶ  
ωειδεία λεξεώς Δρετή, σαφῆ έγί. οὐ  
μεῖον γύδονό λέγεται, \*εἰδὺ αἱ μηλοί, καὶ ποιη-  
τοῖς Τεέλης ἔργον. Εἰ μητε παπούιν, μητε  
τῷρ τὸ αἴσιον, ἀλλὰ περιπουσόν. Λιγότε  
ποιηκῆς φεσού Σαπεινή, διλ' οὐ πρόπενον  
.. παῖ λέγων. τῷρ δὲ ὄνομάτων Εἰ ρυμάτων,  
σαφῆ μέρη ποιηταί καὶ μεταποιηταί οὐτάλ-  
λα κοκοφριμόν, τῷλα ονοματαίσασιν  
ποιητικά. Τοις δέ τοῖς ποιητικήσι. Τοῦτο \*δέσματαί  
προΐσ Φαινεῖται \*σεμνοτέρων. \*ώστρη γύδη περέ-  
σθε γ. τοῖς ξενοῖς οἱ αἴθεροι, καὶ ταῦτα τοῖς πολί-  
ταις, τῷρ αὐτοῖς παρόντοι καὶ ταῦτα τοῖς λέξιν. Μετά  
δεῖ ποιητέονταί τοῖς Σφύλεκτον. \* Γαματά  
γύδη τοῖς α. γύδη ποτέτων εἰσίν. ήδυ δὲ τοῖς Γαματάσιν. έπει-  
τον οὖν τοῖς μέτροις πολλά τε ποτέ τοῖς τύποις, τοῦ  
αρμότηται σχέσι. πλέον γύδη δέσμην, ποιηταί Εἰ  
περιοίσθι λέγονται. Εἰ δὲ τοῖς φύσεις λέγονται, \*

Muretus πολλῷ γένεται ποσιον. Εἰ μη  
ποσιον. Variat. αἴ περ περέπερτοι. η ποσι. λίαν μικράν. Διλ' έστι  
καπνίστητο γύδη στεγελόνδην Εἰ αἰξανόιδην  
al. καλισταί Σφύλεκτον. δέλη δειλητάρητοι ποιουμέναι, Εἰ μή  
εποιητο. quidam, δοκεῖν λέγειν πεπλασμένως, ἀλλὰ πεφυκό-  
καπνίστητο ποσι. τύποις γύδη ποτέντον. \* σχέσιον δέ, Σωματικό-  
καπνίστητο ποσι. \* οὐ γύδη ταῦτα θεισουλαβόντα \* δέσμων ποτέντον.  
καπνίστητο. Τοις, καθαίσθι ταῦτα ποιουμέναι, Εἰ μή  
εποιητο. νοετο. Εἰ οἴη η Θεοδώρου Φωνή πεπονθε ταῦτα  
γ. Quidam Τῷρ αἴλλων ποσκετῶν. η μή γύδη, τῷρ λέγον-  
τος έοικεται, αἴ η, αἴλλωτεται. κλέπτεται η  
βούτη. Εἰ τοῖς σχέσισιν Σφύλεκτον σχέ-  
λεγων στεγελόντη. δοκεῖ Εὐρεπίδης ποιητής, καὶ οὐ-  
πεδειξε ταῦτας. οὐταρ δὲ ὄνομάτων καὶ ρη-  
μάτων δέλη λέγονται (σωματικός, τῷρ δὲ ὄνομά-  
των ποσαῦται χοιτωνειδήσσε πεφερητο) Εἰ τοῖς  
ποιηταίς τούτων γλωτταῖς μή καὶ πλεῖστοις  
οὐδέποτε, Εἰ πεποιημένοις, οὐλιγάχις, Εἰ ολιγάχι  
δέλη τοῖς οὐ ποιηταῖς, οὐτε ποιημένοις. τοις τῷρ η  
εἶρην) έπειτα μετέγον γύδη δέσματα τῷρ ποτέντον  
καπνίστητο. Τοις, Εἰ καύεται, Εἰ τοῖς σχέσισιν, Εἰ μεταφέρεται  
τοις σχέσισιν ποτέντον τοῖς τῷρ φύλαις λέγεται λέξιν.  
καπνίστητο. Οὐτε ποιητοῖς μόνοις πομπέται γένεται.

A exactè nobis explicanda esse, sed quæ  
de eiusmodi, qualem dicimus. De illa  
verò dictum est in iis quæ sunt de Poëti-  
ca.

## CAPUT II.

Decloctione perspicua, non humili, non clara: de translatis, de epithetis & de diminutivis.

B **S**int ergo illa cogitata. Et definita sit  
Elocutionis virtus, ut perspicua sit;  
signum enim est, quod oratio si non de-  
claret, non obibit suum ipsius munus;  
& ut neque humili, neque supra digni-  
tatem, sed decora. Nam poëtica for-  
tasse non humili: sed non decora ora-  
tioni. Ex nominibus autem & verbis  
perspicuam quidem efficiunt propriatione  
humilem verò, sed ornatam, alia nomi-  
na, quæcunque dicta sunt in præceptis de  
poëtica. Cùm enim immutatur, efficit &  
apparet grandior. Quemadmodum enim  
homines ad peregrinos, & ad ciues: sic  
afficiuntur etiam ad elocutionem, quam-  
obrem oportet efficere peregrinum sermo-  
nem. admirabile enim, rerum exterratum  
est: iucundum verò, admirabile est. Ad  
in metris quidem & multa faciunt hoc,  
& conuenit illic. Plus enim excellunt ea,  
& ii de quibus oratio est. In nudis au-  
tem sermonibus, multo paucioribus. ar-  
gumentum enim inferius est: quoniam &  
hic si seruus ornatè loqueretur, aut valde  
iuvensis, minus decorum esset: aut depar-  
uis. Sed est etiam in his quod contrahit  
& dilatatur, decorum. Quamobrem  
oportet latete, dum id facimus, & non  
videri dicere sicutè, sed naturaliter: hoc  
enim appositorum ad persuadendum: illud  
verò contrarium. Nam tanquam ab in-  
sidiatore cauent, quemadmodum à vinis  
permisisti. Et ut Theodori vox affecta est  
ad vocem aliorum histrionum. hæc enim  
dicens videbatur esse: illæ verò, alic-  
inx. Occultatur verò bene, si quis ex  
solito sermone feligens componat. Id  
quod Euripides facit, & ostendit pri-  
mus. Cùm autem sint nomina, & ver-  
ba, ea ex quibus oratio constat, & no-  
mina tam multas habeant species quæ  
multæ consideratæ sunt in præceptis de  
poësi: ex his quidem linguis, & du-  
plicibus nominibus, & factis, raro, &  
paucis in locis videntur est. ubi verò,  
posteriori dicemus. & quamobrem, di-  
ctum est. in maius enim immutant,  
quædecet. Proprium autem, & dome-  
sticum, & translatio tantum prosunt ad  
nudorum sermonū elocutionem. Signum  
verò est, quod his solis omnes utuntur.

Omnis enim translationibus loquuntur, & domesticis, & propriis. Quare manifestum, si recte faciat aliquis, fore peregrinitatem, & latere posse, & perspicue dicere. haec autem est oratione orationis virtus. Ex nominibus vero, sophistae quidem homonymiz sunt utiles. Nam circa has fraudem facit. Poëta vero synonymiz. Dico autem & propria, & synonyma, ut & ire, & proficisci: haec enim ambo, & propria, & synonyma sunt in vicem. Ac quid sit quidem unumquodque horum, & quot species translationis, & quemadmodum potissimum valcent cum in Poësi, cum in orationibus translationes, dictum est, ut exponebamus, in præceptis de poëtica. Tanto autem in orationibus oportet magis laborare de ipsis, quanto pauciora auxilia oratio habet, quam metra. Et perspicuum, & iucundum, & peregrinum habet maximè translatio. Et sumere non licet ipsam ab alio. Oportet vero & epitheta, & translationes congruentes dicere. atque hoc erit ex proportione. Sin minus, indecorum apparebit, quia iuxta se posita contraria maximè apparebunt. Sed oportet considerare, ut iuueni purpura, sic seni quid. non enim eadem conuenit vestis. Et si ornare velis, à melioribus in genere ducere translationem: &, si vituperare, à peioribus. Dico autem, ut, quoniam contraria sunt in eodem genere, exponere mendicantem quidem precari, precantem vero mendicare: quia utrumque petitio est, id quod dictum est, licet facere. quemadmodum & Iphierates Calliam Matragyrtam, sed non daduchum. ille autem dixit, non initiatum ipsum esse, non enim Matragyrtam ipsum appellasset, sed daduchum: utrumque enim ad Deam refertur, sed illud honoratum, hoc in honoratum. Et alii quidem sunt Dionysii assentatores: ipsi vero se artifices vocant: ambo enim haec translationes, illa inquinantium, haec contia. Et alii sunt prædones: ipsi vero se lucrifactores appellant nunc. Quare licet dicere, illum, qui iniuriam facit, errare; illum vero, qui errat, iniuriam facere. Et eum, qui surripuit, & sumpsisse, & populatum esse. Illud autem, quod Telephus Euripidis inquit, Remo imperare, & descendens in Mysiam, indecorum, quia imperare maius est quam pro dignitate. Non igitur occultum est. Inest etiam syllabis error, si non sint iucundæ signa vocis, ut Dionysius vocat Chalceus in Elegis, clangorem Calliopes, poësim: quia ambæ sunt voces. Mala autem translatio ex significationis expertibus vocibus. Præterea vero non longè oportet,

A πόντες γένος μεταφοράς θελέονται, καὶ τοῖς  
εἰκείοις, καὶ τοῖς κυρείοις. Ὅστε δῆλον ὡς ἐδὺ δι?  
ποιήσεις, \* ἔτη τε ξενικὸν, Σλαβιτάνεις οὐδείς - οὐδὲ πέπι.  
χεται, καὶ \* Αφίων. αὕτη δὲ τὴν ρητορικὴν.  
καὶ λόγου πράξεις· τὸν δὲ οἰομάτων, τὸν μὲν  
σοφικὴν ὀμοιώματα γενήσομεν· \* τὸν τελέας τοι τούτο  
γένος κακουργεῖ. Φιλοποιητὴ δὲ στένωματα· λέ-  
γω δὲ κύρια τηγανίσια συσσώματα, εἴ τοι πορθύε-  
σθα. Καὶ Βασίλειον. Ταῦτα γένος αἱμοφόρες, Καὶ  
κύρια καὶ συσσώματα αἱλότεις. Οὐ μὲν οὖσα τού-  
των ἔχειν δέ. Καὶ πόσα εἴδη μεταφοράς, καὶ  
οὐδὲν τῷ πλέον διάνιαται, Καὶ σὺ ποιήσεις, Καὶ σὺ  
λόγοις, αἱ μεταφοραὶ εἰρηται, καθάπερ ἐλέ-  
γομένην σύ τοῖς τοῦ ποιητικῆς, \* ποσούτων δὲ σύ ποτε τοῦ  
λόγου δέ μελλει φιλοποιηθεῖ τοῦτο αὐτὸν,  
οὐδὲ δέ εἰληφτόνων βοηθημένην ὁ λόγος δέ τοι τοῦ.  
μετρῶν· καὶ τὸ σαφές, Καὶ τὸ δέδυτον Καὶ τὸ ξενικόν  
ἔχει μάλιστα ή μεταφορά. Καὶ λαβεῖν σύ  
ἔτι· \* αὐτῶν πρᾶγματος δεῖ δέ καὶ τοῦ ἐπίγε-  
τα τοῦτο μεταφοράς αἱμοθούσας λέγειν. τοῦ-  
το δέ εἶται σύ τοῦ \* αἰδιλογεῖν. Εἰς δέ μή, αἱ - αἰελόγειν  
C φρεπεῖς φαγεῖται, θάψει τὸ τοῦσαλλαχα. Καὶ σύ-  
αετία μάλιστα φαγεῖσθαι, αἱλάχει δέ τοι σκηπεῖν  
ὡς νέα φοινικίς, οὔτω γέρεντίδε. Καὶ γένος τὸν αὐτὸν  
φρέπει εἰδῆς. Καὶ δέ τοι καστρού βούλη, Στότο· \*  
τῷ βελτίονος τοῦ σύ ταῦτα γέμει φέρειν τέλειον  
μεταφοράν, ἐαρ τε φέρειν, Στότο τοῦ γένος φέρειν τοῦ  
λόγου οὐδὲ, ἐπιτέλεια σκανδάλα σύ δέ αὐτῷ γέμει, Καὶ  
φθίσαι μὲν πλαχεύοντα δέχεται, τοῦ δέ λόγου μένος  
πλαχθεῖν. Οὐτάμφε αἰτίσθαις, τὸ εἰρηνιδίον  
δέ τοιδί. ὡς καὶ Ιφικεφάτης Καλλίας μη-  
τραγύρτης, δέλλος οὐδεδομέχον οὐδὲ εἴφη, αἱ-  
D μίκροι εἴναι οὐ γέραστοι μητραγύρτης αἱ-  
τενταλδίνοι, αἱλάχει δεδομέχον αἱμοφωγόν τοῦτο  
τούτον αἱλάχει τὸ μέν, πίνον. Τοῦτο, αἱπίνοι. \* Καὶ τοῦτο  
οὐδὲν Διονύσοκράκας, αἱτείδεις αἱτείς περιτάξεις  
καλεῖσθαι. Ταῦτα δέ αἱμοφωγός μεταφορά τὸ μέν,  
ρύπανθονταν τὸ δέ, τριώσπον. Καὶ οἱ μὲν ληγαῖ,  
αἱτείς πορειᾶς καλεῖσθαινε. Στότο εἰδεῖ λέγειν,  
Τοι αἱμικόσθματα μέν, αἱμοτριψειρ τὸν δέ αἱμο-  
τριψοντα, αἱμικῆσαι. Καὶ τὸν κλέψασθαι, Καὶ λαβεῖν,  
E \* καὶ πορθῆσαι. Τοῦτο δέ ὡς οἱ Τέλεφος Εὐρυπίδης ποιεῖ.  
δέου φησί, καὶ πάτες αἱδάστειρ, Καὶ λατοσάκεις Μυ-  
σίδην, αἱφρεπεῖς, οὐδὲ \* μείζον τὸ μέναστειρ, οὐδὲ κατέποντας  
αἱξίας. Καὶ κέκλεπται οὖν. Εἰς δέ καὶ τοῦτο συλ-  
λαγεῖσας αἱμοφωγός, εἰς μήτηδείας τῆς σπινεῖα φω-  
τῆς. Οὐδὲ, Διονύσος τρεφοσταγερβύειος γαλακτεῖς σύ  
τοῖς ἐλεγείοις, κραυγαῖς Καλλιόπης, τοῦ ποίη-  
στην, οὐδὲ αἱμοφωγός φεναγός. Φαστλητοῦ μεταφορά,  
πάμις αἱστήμοις φεναγός. Εἰπε δέ, οὐ πόρρω πέπει μὲν,

ἀλλ' ἐκ τῷ συγχριμῷ καὶ τῷ ὀμοειδῶν με-  
ταφέρει τὸ δύσωνυμα σύνομασμένος, ὁ λε-  
πτὸς δῆλόν εἶται ὅτι συγχριμένος. οὗτος τὸν αὐτό-  
μαν παῖδες δύσκιμον πή.

Αἰδορ' εἰδον πυρὶ χαλκὸν τῷ αἵτε κόλλη-  
σθαι.

αἰσθητον γένετο πάθος. Εἴτη δὲ ἀμφω περὶ τοῦτο  
μεταφοράς λέγεται θεωρεῖσθαι. μεταφορά  
γένεται πάθον τοῦτο. οὐτέ δῆλον ὅτι δύσκιμον παῖδες  
εἰς τὸν καλὸν. καλὸς δὲ ὄντος παῖδος, τὸ μὲν  
λίθιον \* Λυκίμηνος λέγεται, τὸ δὲ φόρος, τὸ  
παῖδες συμφένοντα. Εἰς αὖτος δὲ ὄντων παῖδων.  
δέ τε περὶ τοῦ λαύει τὸν σφιστικὸν λόγον οὐ γέρ-  
ως ἔφη Βρύστρος, οὐδέ τινα αἰγαρολογεῖν, εἰς τὸ  
αὖτον συμφένει τοῦτο, αἰτίᾳ τῷ πόδες εἰπεῖν. τῷτο  
γέροντος φίλος. Εἴτη γέροντος αὐτοῦ αὐτοῦ κα-  
κεώπερον, Καρμειωτιδίου μᾶλλον. Εἰς οἰκεῖοτε-  
ρον, παῖδες τὸ περιτύμα περιτύματων.  
Ἐπιδέοντος χρήσιμος ἔχος συμφένει τῷ πόδες Εἰς τοῦτο  
οὐτέ κακούτων, αὐτοῦ αὐτοῦ κακούτων, καὶ αὐ-  
τοὺς φέτεον. ἀμφω μὲν γένετο παῖδες τὸν καλὸν. Εἰς αὐτοὺς  
συμφένονταν. Διὰ δὲ οὐχ ἡ καλὴ, ηὐχρήστης αὐ-  
τούς. Λέγεται μὲν αὐτοῦ μᾶλλον. Εἰς οὐτούς  
τοὺς μαῖλλον τὸν φοινικοδάστη-  
τον, ηὔπηφαντέρον, ἐρυθροδάστητον. καὶ  
αὐτοῖς θεωρεῖτος, Εἴτη μὲν τοῖς οὐτοῖς ποι-  
σθαι, δέποτε φαύλους ηὔπηφαντος. οὗτος οὐ μητρόφορος.  
Τηγαν. Εἴτη δέποτε τὸν βελύνοντος. οὗτος οὐ παῖδες α-  
μινταρ. καὶ οὐ Σιρινίδης, οὐτε μὲν εἰδίδου  
μιαδον ὀλίγον αὐτῷ οὐκέτισας τοῖς ὄρθουσιν, οὐκ  
πήγετε ποιεῖν, οὐδὲ χρεοφίνειν εἰς ημέρους ποι-  
εῖν. Εἰπεὶ δέποτε οὐδέποτε, Εποίησε,

Χαίρετος εἰλατοπόδων θύγατρες ιππωνί-  
ται. Εἰς τὸν οὐρανὸν θύγατρες οὐδὲν. Εἰπεὶ δέ, το-  
ιοῦτον παῖδες εἰσθαταί. Εἴτη δέ οὐ παῖδες εἰ-  
σθαταί, οὐδὲ παῖδες ποιεῖται τὸν κακὸν, Εἰς τὸν αὐτοῖς  
οὐτούς τοὺς Αιγαίοφαύλους σκάπτει τοῖς Βα-  
βυλωνίοις, αἰτίᾳ μὲν \* χρεούσι, χρεοπάσιον  
αἰτίᾳ δὲ ιμάτιον, ιμανδάσιον. αἰτίᾳ δὲ λε-  
πτούσι, λειδορύματον. καὶ νοσημάτιον. δι-  
πλαζεταῖται δέποτε τὸ θύγατρειν τὸν αὐτοῦ τὸ  
μετελεόν.

A sed ex cognatis & conformibus transfer-  
re, innominata cum nomine: quod di-  
ctum manifestum sit cognatum esse, ut  
in ænigmate illo probato, Virum vidi  
igne & viro agglutinantem: innomina-  
ta enim est affectio. est autem utrum-  
que appositiō quædam. agglutinationem  
igitur dixit cucurbitæ applicationem. Et  
omnino ex probè factis ænigmatibus li-  
cet translationes sumere elegantes. Trans-  
lationes enim faciunt ænigmata. Qua-  
re manifestum est, bene translatum esse.  
Et ab honestis. Honestas autem nomi-  
nis est, ut Lycimnus ait, in sonis, vel  
significato. Et turpitudo eodem modo.  
Præterea tertia est, quæ soluit sophisti-  
cam rationem. Non enim est, ut dixit  
Bryson, Neminem turpiter dicere, si  
quidem idem significat hoc pro illo di-  
cere. Hoc enim est falsum. Nam est  
aliud alio magis proprium, & similius, &  
accommmodatius ad ponendam rem ante  
oculos. Præterea non similiter se ha-  
bens significat hoc, & illud. Quare  
sic etiam aliud alio honestius & turpius  
ponendum est: ambo enim honestum  
quidem & turpe significant: sed non  
quatenus honestum, aut non quatenus  
turpe, aut hæc quidem, sed magis &  
minùs. Translationes autem hinc du-  
cenda ab honesto, aut voce, aut vi,  
aut aspectu, aut alio aliquo sensu. Dif-  
fert verò dicere, exempli causa, roseo-  
digitam auroram magis, quam purpu-  
reodigitam, vel adhuc deterius rubro-  
digitam. Et in epithetis licet appositio-  
nes fieri à malo, vel turpi: ut Matrici-  
da. Et licet à meliori, ut patris vindex.  
Et Simonides, cum daret præmium pat-  
uum ipsi is qui vicebat mulibus, noluit  
carmen facere, quasi grauaretur in se-  
miasinas carmen facere. Vbi verò ido-  
neum dedit, cecinit, Saluete volucrum  
filia equorum. Atqui asinorum quo-  
que filia erant. Præterea idem dimi-  
nuere. Est autem diminutio, quæ mi-  
nus reddit & malum & bonum, ut Ari-  
stophanes cauillatur in Babyloniis, pro  
auto aurulum: pro toga, togula: pro  
conuicio, conuiciolum: & morbulum.  
Cauere autem oportet, & obseruare mo-  
dum.